
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
MAÍSE JUSTO MEIRELLES 

VICE-PREFEITA 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
KATIA RAMOS DA SILVA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

ROMULO FERREIRA SALES  
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FERNANDA DA SILVA SANTOS 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
FERNANDA DA SILVA SANTOS (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO (RESPONDENDO) 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ANDRÉ CALDAS DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
HERVAL BARROS DE SOUZA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
PREVIQUEIMADOS 

 
FILIPE CARDOSO DE AZEVEDO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos da Secretária Municipal de Urbanismo ................................................. 4 
Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil ............................................... 5 
Atos do Secretário Municipal de Trabalho Emprego e Renda ...................... 5 
Atos da Secretária de Projetos Especiais e Gestão de Convênios .............. 5 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 5 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 
CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 036 – Terça - feira, 23 de Fevereiro de 2021 - Ano 01 - Página 2  

   

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
PORTARIA Nº 917/21 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021 
 
 O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  
 
Considerando o término  do Mandato Provisório do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS em 31 de dezembro de 2020, 
composto por:  
 

I- REPRESENTAÇÃO GOVERNAMENTAL  
1. Secretaria Municipal de Governo – SEGOV  
2. Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania – SEMDEHPROC  
3. Secretaria Municipal de Administração – SEMAD  
4. Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS  
5. Secretaria Municipal de Educação – SEMED 
 6. Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS  
7. Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER  
8. Secretaria Municipal de Fazenda - SEMFAPLAN  
9. Secretaria Municipal de Habitação - SEMUHAB  

 
II-  REPRESENTAÇÃO NÃO-GOVERNAMENTAL  
1. União Missionária de Evangelização e Assistência Social – UMEAS  
2. Casa de Caridade Pai Joaquim das Almas – CCPJA  
3. Corporação Musical Escola Maestro Daniel – COMEND  
4. Creche Iracema Garcia Estrela Maior  
5. Centro Esportivo e Educacional Golfinhos da Baixada  
6. Associação de Pais e amigos Excepcionais de Queimados – APAE  
7. Fórum Municipal dos Trabalhadores do SUAS - FMTSUAS  
8. Vacância  
9. Vacância 

 
Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; Considerando a Lei nº 276 de 15 de Dezembro de 1997, 
alterada pela Lei nº 1.151 de 12 de Julho de 2013;  
 
Considerando a ausência de reuniões do Fórum Popular e a desarticulação da Sociedade Civil;  
 
Considerando o complexo momento de Pandemia Mundial, Covid-19 que vem afetando o desenvolvimento das atividades deste 
conselho; 
 
Considerando que o Decreto Municipal n.º 2.579, de 11 de Dezembro de 2020, §2º, Art. 5º que trata das reuniões administrativas; 
 
Considerando as Eleições 2020, Queimados-RJ, que elegeu novos representantes para o Poder Executivo e Legislativo, que 
consequentemente ocasionou alteração no quadro funcional das secretarias representadas no ano letivo de 2021;  
 
Considerando a necessidade da prestação dos serviços públicos à comunidade de forma ininterrupta e a garantia da participação da 
comunidade na prestação e qualidade dos serviços de assistência Social; 

RESOLVE:  
Instalar, de forma provisória, o Conselho Municipal de Assistência Social, no período de 23 de Fevereiro de 2021 até 20 de Agosto de 
2021, com a formação de conselheiros conforme abaixo: 

 
I- CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS 

 
1-Secretaria Municipal de Governo – SEGOV 
Titular: Silvio Carlos dos Santos Minas 
Suplente: Simone Lima dos Santos Silva 
2-Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania  - SEMDEHPROC 
Titular: Ana Paula Ramos da Silva 
Suplente: Priscilla Celli Rodrigues da Silva  
3-Secretaria Municipal de Administração – SEMAD 
Titular: Claudia Elaine Moutinho Baptista 
Suplente: Érica Pereira Rezende 
4-Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS 
Titular: Cristiane Lobo Lamarão Silva  
Suplente: Janaína dos Santos Rodrigues Bastos Sousa 
(5-Secretaria Municipal de Educação – SEMED 
Titular: Giselle de Souza Maria 
Suplente: Sônia Ignácio da Silva Santos 
6-Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS 
Titular: Daniela Souza 
Suplente: Sandra Regina Freitas 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 036 – Terça - feira, 23 de Fevereiro de 2021 - Ano 01 - Página 3  

   

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

7-Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER 
Titular: Sérgio dos Santos Félix 
Suplente: Luana Caroline dos Santos Moura  
8- Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN 
Titular: Marcia da Silva Leal 
Suplente: Luiz Alberto dos Santos Ferreira 
9 – Secretaria Municipal de Habitação – SEMUHAB 
Titular: Fabio de Assis Lourdes Santiago 
Suplente: Simone da Silva Anjos Alves 
 
II- CONSELHEIROS  NÃO-GOVERNAMENTAIS: 

 
1-União Missionária de Evangelização e Assistência Social – UMEAS 
Titular: Silvana Moreira Alfêna 
Suplente: José Adolfo Koberstain de Araújo 
2-Casa de Caridade Pai Joaquim das Almas  - CCPJA 
Titular: Reginaldo Alves Pereira 
Suplente: Nilda Pereira Casolare 
3- Corporação Musical Escola Maestro Daniel – COMEND 
Titular: Daniele França dos Santos 
Suplente: vacância 
4- Creche Iracema Garcia  
Titular: Ivan Vicente Lemos 
Suplente: Isolane Aparecida de Oliveira Salino 
5-Centro Esportivo e Educacional Golfinhos da Baixada    
Titular: Fátima Aparecida da Conceição Gomes Olavo 
Suplente: André Anderson Pequeno 
6- Associação de Pais e amigos Excepcionais de Queimados – APAE 
Titular: Waldira Viol Soares  
Suplente: Vacância 
7- Fórum dos Trabalhadores SUAS 
Titular: Aparecida Domingues dos Santos 
Suplente: Mônica de Jesus do Nascimento 
8- Vacância 
(--------------------------) 
9- Vacância 
(--------------------------) 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  
                                                                                                                                                                                                                         

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 918/21. LOTAR a servidora LIDIA CUSTÓDIO CANDIDO, matrícula 3901/21, Auxiliar de Serviços Gerais, na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura  – SEMDRAG, a contar de 22/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 919/21. LOTAR o servidor MARCELO FLORENZANO RIBEIRO, matrícula 3907/11, Fiscal de Obras, na Secretaria 
Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais – SEMADA, a contar de 23/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 920/21. NOMEAR o servidor ALBERTO CARLOS DA SILVA, na Função de Confiança de Assessor de Controle de 
Expedição de Processos, Símbolo FC4, da Procuradoria Geral do Município – PGM, a contar de 23/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 921/21. NOMEAR o servidor ALEXANDRE GARCEZ DE MENDONÇA, na Função de Confiança de Assessor do 
Contencioso Tributário, Símbolo FC3, da Procuradoria Geral do Município – PGM, a contar de 23/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 922/21. NOMEAR o servidor JAMERSON BARCELLOS DE SOUZA, na Função de Confiança de Assessor do 
Gabinete do Procurador Geral, Símbolo FC1, da Procuradoria Geral do Município – PGM, a contar de 23/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 923/21. NOMEAR o servidor JOBSON ANDREW MELO TERRA, na Função de Confiança de Assessor de Informática, 
Símbolo FC2, da Procuradoria Geral do Município – PGM, a contar de 23/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 924/21. NOMEAR o servidor MARCO ANTONIO BARBOSA LOPES, na Função de Confiança de Assessor das 
Procuradorias Especializadas, Símbolo FC1, da Procuradoria Geral do Município – PGM, a contar de 23/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 925/21. NOMEAR a servidora NOEMI VIANNA DE AZEVEDO SANTOS, na Função de Confiança de Coordenador do 
Expediente Administrativo Tributário e Dívida Ativa, Símbolo FC1, da Procuradoria Geral do Município – PGM, a contar de 23/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 926/21. NOMEAR a servidora  SOLANGE SARTORI ROCHA, na Função de Confiança de Assessor de Atendimento ao 
Contribuinte, Símbolo FC2, da Procuradoria Geral do Município – PGM, a contar de 23/02/2021. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 036 – Terça - feira, 23 de Fevereiro de 2021 - Ano 01 - Página 4  

   

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 927/21. NOMEAR o servidor ULISSES GUALDI MOTA, na Função de Confiança de Assessor de Apoio Tributário e 
Dívida Ativa Judicial, Símbolo FC3, da Procuradoria Geral do Município – PGM, a contar de 23/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 928/21. NOMEAR o servidor VINICIUS ALVES FERNANDES, na Função de Confiança de Assessor do Contencioso 
Cível e Trabalhista, Símbolo FC3, da Procuradoria Geral do Município – PGM, a contar de 23/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 929/21. NOMEAR o servidor  WAGNER SOUZA VIANA JUNIOR, na Função de Confiança de Assessor de Controle de 
Executivos Fiscais, Símbolo FC2, da Procuradoria Geral do Município – PGM, a contar de 23/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 930/21. NOMEAR o servidor WEVERTHON NASCIMENTO DE OLIVEIRA, na Função de Confiança de Assessor de 
Apoio Tributário e Dívida Ativa, Símbolo FC2, da Procuradoria Geral do Município – PGM, a contar de 23/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 931/21. DECLARAR VACÂNCIA do cargo ocupado pela servidora DAIANE MESQUITA PEREIRA DE SOUZA, 
matrícula 12511/01, Enfermeiro 40h, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, na forma do artigo 33, g, falecimento, a contar de 
12/02/2021. 
 
* ERRATA 
Publicada no DOQ nº 033/21 de 18 de fevereiro de 2021. 
Onde se lê: PORTARIA Nº 889/21. NOMEAR MARCELO HENRIQUE MARQUES PORTE, no cargo em comissão de Coordenador da 
Divisão de Fiscalização Sanitária e Serviços de Interessa à Saúde, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a 
contar de 19/02/2021. 
Leia-se: PORTARIA Nº 889/21. NOMEAR MARCELLO ENRIQUES MARQUES PORTO, no cargo em comissão de Coordenador da 
Divisão de Fiscalização Sanitária e Serviços de Interessa à Saúde, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a 
contar de 19/02/2021. 
*Republicadas por haver incorreções no nome. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Atos da Secretária Municipal de Administração 
 
A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE:  
 

PORTARIA N.º 273/SEMAD/2021 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Auxílio Natalidade 
para a servidora DAIANE MEDEIROS DE ALMEIDA DA SILVA, matrícula nº 10953/01 – Professor II  – SEMED, na forma do Art. 195,  
da Lei 1060/2011. (Processo nº 0030/2021-05). 
 
PORTARIA N.º 274/SEMAD/2021 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para o servidor VALMIR JHONATTA ALMEIDA BARBOSA, matrícula nº 14142/01 – Professor II 
– SEMED, na forma do Art. 20, § 4º, “f” da Lei 169/95, desde a data de autuação do referido Processo Administrativo, a saber 
29/12/2020.  (Processo nº 3803/2020-05).  
 
PORTARIA N.º 275/SEMAD/2021 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para a servidora JÉSSICA MACHADO DE QUEIROZ, matrícula nº 11761/01 – Professor II – 
SEMED, na forma do Art. 20, § 4º, “f” da Lei 169/95, desde a data de autuação do referido Processo Administrativo, a saber 
20/01/2021.  (Processo nº 0152/2021-05).  

KATIA RAMOS DA SILVA 
Secretária Municipal de Administração 

 

Atos da Secretária Municipal Urbanismo 
 
A Secretária Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
 

PORTARIA Nº 012/SEMUR/2021. Tornar público a CERTIDÃO DE REMEMBRAMENTO E DESMEMBRAMENTO Nº 008/2021, (Ref.: 
no 270/2020), dos lotes de terreno de nos 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 e 12 da quadra QSH, situados na Rua Garça, antiga 19 – Bairro e 
Loteamento Vila Pacaembu, Queimados / RJ, perfazendo o Lote nº 12R da quadra QSH, totalizando 2.000,00m² de área de superfície 
e posteriormente os lotes L12R, L9R e L5R da quadra QSH, totalizando 825,00m², 825,00m² e 350,00m² de superfície 
respectivamente, emitida em 18 de fevereiro de 2021, através do processo nº 2811/2020/10, em nome da Empresa GANEM 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, CNPJ/MF nº 29.829.736/0001-59. 
 
PORTARIA Nº 013/SEMUR/2021. Tornar público a RENOVAÇÃO DE ALVARÁ DE LICENÇA Nº 003/2021 (Ref.: nos 009/2018 e 
042/2015), para acréscimo de construção de 1.760,00m² como 2º e 3º pavimentos, da edificação de uso comercial nº 110 totalizando 
2.678,32m² de área construída, situada na Estrada Vereador Marinho Hemetério de Oliveira – Bairro Centro, Queimados–RJ, emitido 
em 23 de fevereiro de 2021, através do processo de nº 4161/2015/10, em nome do JOÃO FERNANDES BOTELHO, CPF/MF sob o nº 
565.04*.***-87. 

FERNANDA DA SILVA SANTOS 
Secretário Municipal de Urbanismo  

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 036 – Terça - feira, 23 de Fevereiro de 2021 - Ano 01 - Página 5  

   

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Secretário Municipal Defesa Civil 
 
O Subsecretário Municipal da Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas e;  
 
CONSIDERANDO os tramites de procedimento financeiro em concessão de Adiantamento para despesas módicas e de pronto 
pagamento para uso na Secretaria Municipal de Defesa Civil,  
 
CONSIDERANDO o Decreto 2.595 de 13 de janeiro de 2021. 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 001/21. DESIGNAR o servidor JOSÉ OTÁVIO INOCÊNCIO INÁCIO, Mat.: 14364/01, Coordenador de Medidas 
Preventivas, como Tomador de Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de Defesa Civil - SEMDEC, conforme Decreto 2.595 
de 13 de janeiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 002/21. DESIGNAR o servidor RAPHAEL DE OLIVEIRA MELLO DA SILVA, Mat.: 14363/01, Chefe da Divisão de 
Patrimônio e Almoxarifado, como Tomador de Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de Defesa Civi - SEMDEC, conforme 
Decreto 2.595 de 13 de janeiro de 2021. 

LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO 
Subsecretário Municipal de Defesa Civil 

 

Atos do Secretário Municipal de Trabalho Emprego e Renda 
 

PORTARIA Nº 001/SEMUTER/2021, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021. 
                                                             
O Secretário Municipal de Trabalho, Emprego e Renda (respondendo), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  
Artigo 1º – Designar a servidora MARISA RODRIGUES DOS SANTOS MATEUS - Matrícula 8923/04 – Chefe de Gabinete, como 
Tomador de Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de Trabalho Emprego e Renda. 
 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Secretário Municipal de Trabalho, Emprego e Renda (Respondendo) 

 

Atos da Secretária de Projetos Especiais e Gestão de Convênios 
 
PORTARIA Nº 001/2021/PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS, DE 20 DE JANEIRO DE 2021 
A Secretária de Projetos Especiais e Gestão de Convênios, no uso de suas atribuições legais. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Designar a Servidora BIANCA DE OLIVEIRA AZEVEDO, Assessora Técnica, matrícula nº: 14316/01, como Tomadora de 
Adiantamento no âmbito da Secretaria de Projetos Especiais e Gestão de Convênios. 
 
Art. 2º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
Secretária de Projetos Especiais e Gestão de Convênios 

 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 

 
Convocação e Pontos de Pauta - REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO CMAS. 

O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Queimados no uso de suas atribuições conforme na Legislação em vigor 
e Regimento Interno torna pública a todos os conselheiros governamentais e não governamentais os pontos de pauta para a Reunião 
Extraordinária , no dia  de 26 de Fevereiro 2021, às 14:00h que será realizada no auditório do CELTI, sito a Av. Maracanã, nº0, 
Pacaembu - Queimados. A saber: 
  

1. Verificação de quórum; 
2. Calendário das reuniões; 
3. Organização Mesa Diretora; 
4. Organização Comissões Permanentes; 
5. Apreciação e Votação: Prestação de Contas Cofinanciamento do Governo do Estado Sistema Único da Assistência Social – 

FEAS - exercício 2020; 
6. Apreciação e Votação: Reprogramação dos Saldos Financeiros dos Recursos de Cofinanciamento Federal do SUAS 

Remanescentes do Exercício de 2020 e Plano de Aplicação dos Recursos Reprogramados para o Exercício de 2021; 
7. Apreciação e Votação: Reprogramação dos Saldos Financeiros dos Recursos de Cofinanciamento Estadual do SUAS 

Remanescentes do Exercício de 2020 e Plano de Aplicação dos Recursos Reprogramados para o Exercício de 2021; 
8. Apreciação e Votação: Plano de Ação para Cofinanciamento do Governo do Estado Sistema Único da Assistência Social  - 

SUAS - 2021; 
9. Ofícios; 
10. Informes. 

  


